
/

-_--

_i-

\

‘P: Gig |.,.f.I
63 H

=1? H <==
'3.)

\rt,
L ._»i|,=,,,-=,-.__:-:1!@3

ESTADO no CEARA aw;-,?»\s“
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

coMIssAo PERMANENTE_DEoL,ICITAQ_j-'10

DISPENSA DE LICITACAO N9 004/2017 - SAS

0 Presidente da Comissao de Licitagao da Prefeitura Municipal do Morada Nova,
conforme autorizagao da Ilma. Sra. Neura Maria Augusto Gouveia Nogueira, Secretaria da
Assisténcia Social [SAS) vem abrir processo do Dispensa do Licitagao para l,oca<;ao de imovel
localizado a Rua Cipriano Maia, n9 303, Centro, Morada Nova, Ceara, para funcionamento do
Conselho Tutelar.

1. IUSTIFICATIVA DA CONTRATACRO.

A razao da contratagao deve-se a razao de o imovel em questao atender todos os requisitos
necessarios como area fisica, localizagao e prego de mercado, para o perfeito funcionamento
do Conselho Tutelar, considerando o que determina 0 artigo 24 inciso X, da Lei 8.666/93, e
suas alteragoes posteriores.

2. RAzAo DA ESCOLHA.
A escolha recaiu sobre 0 lmével da Senhora Paloma David Bahia Faganha, localizado a Rua
Cipriano Maia, n9 303, Centro, Morada Nova, Ceara, para funcionamento do Conselho Tutelar,
haja vista atender plenamento ao espago fisico e localizagfio de facil acesso facilitando o
acesso as pessoas ao qua] serao atendidas por este orgao.

3. no PRECO.
Apés avaliagao, de acordo com o laudo de avaliagao, em anexo, foi consider-ado que a proposta
de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais) apresentada para locagao do relerido imovel,
encontra-so dentro do valor do mercado imobiliario do municipio do Morada Nova, portanto,
compatfvel com outros iméveis corn as mesmas caracterlsticas, quando ao tamanho,
localizagao e expectativa para o funcionamento do Conselho Tutelar.

4. nos RECURSOS ORCAMENTARIOS
A despesa decorrente do contrato a ser celebrado, correra por conta da dotagfio orgamentaria,
sob a rubrica: n9 1001 041 22 0037 2031 — Gestao e Manutengao do Conselho Tutelar;
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 — Outros Servigos do Terceiro Pessoa Fisica; Sub Elemento
de Despesas: 3.3.90.3-(5.15 ~ Locagao de Imoveis, com recursos diretamente arrecadados ou
transferidos da PMMN, consignados no orgamento municipal do exercicio de 2017, conforme
Lei Orgzamontaria Municipal n9 1.747 do 31 de Outubro de 2016.

F

' --5---7"‘ '___;:; 
-:_' " if-""

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO. NO. 72$ - CENTRO - MORADA NOVA — CEARA- CEP 629110.000

CNPJ 07.782.B40l00O1-00 — CGF 06.920171-4. E-MAIL: lioitacaomn@outlook.com.br. Fono: (BB) 3422 1381



/ o A o — *\L-‘ab

'1 ‘C44 ,;-I-_,.==-1lIfl==3

-‘|@313 i’_fi"i"’»;'¢!
cw _

'c:'G_|-"387 ;§$‘¢‘ESTADO no CEARA "
PREFEITURA MUNICIPAL os MORADA NOVA

5. DA FUNDAMENTAQAO LEGAL.

Vejamos o que discorre a Lei n9 8.666/93 acerca do tema:

"Art. 24. E dispensavel a licitagao:

[---1

X — “para a compra ou locagao de imovel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administragao, cujas as
necessidades de instalagao e localizagao condicionem a sua

-~ escolha, desde que o prego seja compatlvel com o valor de

k CNPJ U'I'.T82.B4OIO0O1-DU —- CGF CIB.92IJ.1T'I -4. E-MAIL: Iicitacgumn@0|.|§|Qok.c0m,Qr. Ftmei (8:8) 3422 1381

mercado segundo avaliagao previa.

Considerando também que nesse caso, todos os requisitos exigidos foram contemplados e que
existe urgéncia na realizagéio deste contrato.

Morada Nova[CE], 13 de Junho de 2017.

\ ..
__c‘; _--- ‘ __';> _ ___ _ I»

¢’_?"""""""'_';-’ __»-
f/

I it Z Adriano Luis Lirpa Giréio j I
.H Presidente da Comissao de Licitagao

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO. NO. 726 - CENTRD - MORADA NOVA - CEARA- CEP E2940 D00

J



~_.-

»._r

W \
rel-‘ii ~,

~'i=’ ‘"11eat
ill-%‘?;*WESTADO no CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 0% “Q;-*.=
*».@»_a-ea

ANEXO I

MINUTA DO CONTRATO

CDNTRATO N9 2017 SAS

CONTRATO on |.ocAgAo DE IMOVEL URBANO QUE
FIRMAM ENTRE SI A SECRETARIA oa ASSISTENCIA
socuu. ms MORADA NOVA (SAS), E oo OUTRO
LADO

O presente CONTRATO DE LOCACAO, firmado aos tem, de um lado,
como LOCADOR s _ , , pelo (a)Sr. [a] .
portador(a) do RG n9 e CPF n9 e de outro, como
LOCATARIA, a SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL DE MORADA NOVA (SAS) , pessoa
jurldica de direito publico interno, inscrita no CNP] sob 0 nil neste ato
representado pelo seu Presidente Sr.(a) I . portador do RG n9.

e CPF n9 do acordo com a DISPENSA N9
considerando o que determine 0 artigo 24 inciso X, da Lei 8.666/93, e suas

alteragoes posteriores, sera regido pelas clausulas e condigoes abaixo delineadas:

CL/IUSULA 15 -D0 0B]_ETO DA _LQCA(;AO- O LOCADOR da em locaoao A LOCATARIA um
Imovel localizado a _ _ I , . para o funcionamento da

neste Municipio, de responsabilidade da Secretaria do

CL/IUSULA 25 - DO ALIJGUEL — O aluguel mensal, a ser pago pela LOCATARIA até o dia 10
[dez) do mes subseqiiente ao vencido, sera de R$ ( _ _ I), a ser page
mensalmente.

Paragrafo Unico: Enquanto 0 imovel permanecer na posse direta da LOCATARIA, o aluguel
sera reajustado apés cag1a_periodQ ode 12_[doze]_|11eses, ozumpelo prgyjodo minimoo que a Iej
venha a indig_a_g;, adoigando-so 0,fl'1CIICE1_ de reajgstamgmo infgrmadoopela FGX, IBGE ou
 g11@*, admitindo-se o maximo permitido ou nao defeso ern lei.

CLAUSULA 3i ~ D9 PRAZQ E Q5, FlNA1,,ll)ADE, — A presente locagao teré o prazo de
com inicio em cuja finalidade e uso sera para fim nz-'10

residencial, podendo ser utilizado em qualquer atividade relacionada aos interesses objeto
deste processo, podendo ser prorrogado conforme as necessidades da Administragao Publica,
e nos casos previstos no art. 57 da Lei Federal no. 8.666/93 e suas alteragoes posteriores.

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, NO. ‘I28 — CENTRO — MORADA NOVA — CEARA— CEP 52941000

\ CNPJ 0T.T82.B40I0O01-00 ~CGF 06.920171-4. E-MAIL: .Fone: (88) 3422 1381 /



/

~_,,-

\

" ll I18 If-. \

‘DMD’ E. 7 

ESTADO oo CEARA <¢s,,?,, ..,,a-‘<=“’
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 3“

Parégrafo imico. Nao é permitido a LOCATARIA a mudanca, mesmo parcial ou mornontanea,
da finalidade estabelecida acima, bem como néio lhe é permitido sublocar, emprestar o
transferir o presente contrato.

CLAUSULA 4g - Sera de inteira responsabilidacle do LOCADOR, pelo periodo em que imovol
tiver locado, pagar ou dar quitacao, mesmo por motivo do isengao, dos tributos municipais,
como IPTU, correspondontes ao imovel locado, bem como quaisquer outros tributos que
venham a ser criados por lei municipal, além do qualquer tributo estadual ou federal
incidente.

Paragrafo Unico: As contas de agua e energia, e a Taxa ou Tarifa do Lixo, serao do
responsabilidade da LOCATARIA podendo a LOCADORA exigir 0 recibo do quitacao e/ou
cortidoes negativas quanto ao pagamento de tais contas.

CLAUSULA 55 - QA RESCl$A"Q - A LOCATARIA é facultada a rescisao unilateral do presento
contrato a qualquer momento, antes do prazo mencionado na clausula terceira, sem a
incidéncia de multa, mediante a dovolucao das chaves do imovel e a plena quitacéio dos
aluguéis vencidos, inclusive dos dias proporcionais contados no momento da entrega do
imével.

Paragrafo primeiro: O LOCADOR nao podera rescindir o prosente contrato, antes do término
do prazo estipulado na clausula terceira, solicitando a devolucao do imovol, salvo so
ocorrerem uma das hipotesos do artigo 99 da Lei Federal n9 8.245/91.

Parégrafo segundo: A mudanca quanto ao gestor da LOCATARIA, especialmonte relacionado
ao cargo do Profoito ou Prefeita do municipio, nao dara a LOCADORA motivo para rescindir a
prosente locacao.

Paragrafo terceiro: Findo o prazo estipulado na clausula terceira, podera a LOCADORA
solicitar a entrega do imovel independentemente de notificacao ou aviso. Caso a LOCATARIA
permaneca no imovol por rnais do 30 (trinta) dias apés o termo final do prazo da locacao,
presumir-se-é prorrogaclo por tempo indeterminado o presento contrato, com todas as suas
clausulas e condicoes. Tornando-so por tempo indeterminado, podera o LOCADOR solicitar a
entrega do imovel mediante notificacao por escrito concedendo a LOCATARIA 0 prazo de 30
(trinta) dias para desocupacao.

CL/IUSULA 6i’ - As despesas com seguro contra incéndio correrao por conta do LOCADOR,
arcando oste com a responsabilidade o prejuizos advindos ao imovel no caso de incéndio.

Cl-/iU5Ul-A 7g - DQ5 RESURSQS 0RQAMEN_TARI_O§ — Para o pagamonto do aluguel da
prosento Locacao, sera destinado o valor Mensa! de R$ , [ W),
perfazendo o valor global do RS5 [_ _); com Dotagao
Orgamentaria: - eleme l-,0 d (1 | H E E5131-3821 , com recursos

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, ND. T26 - CENTRO -- MORADA NOVA -- CEARA- CEP I52940.DO0

CNPJ O7.7B2.B4DIDOO1-OD — CGF 05.920171-4. E-MAIL; .Fcme; (BB) 3422 1331

HINib jE’"’iP'{,;Kg.“Q” |I><:s
iii?

/



/

~_.¢

\

Z élqFi.._ “
ESTADO no CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL no MORADA NOVA
diretamento arrocadados ou transferidos do PMMN, consignados no orcamento municipal do
exercicio do 2017, conforme Lei Orcamontaria Municipal n9 1.747 do 31 do Outubro do 2016.

Parégrafo Unico: Tendo om vista a continuidade do presento Contrato do Locacao nos
exercicios do sua oxocugao, a espocificacao da dotacao orcamontaria, conformo as informaeoos
acima citadas, sorao exprossas om Termo Aditivo.

CL/IUSULA 8-‘! - No caso do nao cumprimento, por parto da LOCATARIA, das cléusulas e
obrigagoes assumidas no prosonto contrato, podora o LOCADOR fazor uso das agoos judiciais
cabiveis a solucao do doscumprimonto, notadamento as acoes do despojo o do oxocucao.

CLAUSULA as ~ no REAIUSTAMENTO no VALOR no IMOVEL - o proco do imovol devora
ficar irreajustavol pelo poriodo do 12 [doze] moses, apos esso poriodo, caso o contrato soja
aditado o mesmo devora ser reajustado por indico governamental IGP-M da Fundacéio Getiilio
Vargas.

CLAUSULA 10-“? - Eloge-so 0 foro da comarca do Morada Nova para dirimir quaisquor dfividas
ou demandas advindas do prosonte convénio.

Cientes do todas as clausulas do prosente convénio, tondo ocorrido a discussao do todos os
pormonoros das condicoes acima, os contratantes assinam o rubricam o prosento Contrato do
Locagao om 03 (trés) vias do igual toor o forma, na presenca do 02 (duas) tostomunhas.

Morada Nova - CE, em _ do do-2017.

LOCATAAIO

LOCADOR

Tostomunhas:

01.

CPF: -

02., _

CPF:

PREEFEITURA MUNICIPAL no MORADA NOVA
AV- MANOEL CASTRO. NO. 126 ~ coumo - MORADA NOVA - CEARA- coo s294o.ooo

CNPJ O7.T82.B40IDDD'I-DO —- CGF DB.920.171-4. E-MAIL! .Fbne: (BB) 3422 ‘I381

+42 ,' "JJ r‘.=.'.'1;;‘,‘_ii\"“‘

o_‘a:' ~“"‘ 3-:.;[.- \
A75,‘ \

"1'
£5‘



T

»_-I

. .

\

- - — - ii" P -
.__r;:“:'G [Ll Lucia“

I

5%eat [515
15:

/'33’-'-i'r.'3 if?!”-'ESTADO no CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL no MORADA NOVA

ANEXO u
MINUTA no PROPOSTA no PREQOS - LocAcAo no IMOVEL

A Profeitura Municipal do Morada Nova
Setor do Licitacfios e Contratos

PROPONENTE: _ L
ENDERECO: I I _ A
coo; _ ERG:

Eu I, brasileiro(a), residento e domiciliado
_ , venho por moio deste, propor pregos para a locagtao do imévol

situado no endereco acima doscrito, para 0 funcionamonto da:
_ _ , polo valor monsal do:

T . Salientamos que o roferido imovol encontra-so om perfoito
ostado do consorvagao e uso, nao havondo nonhum ompocilho para roforida locacao.

VALOR MENSAL R$: _ _ O
VALOR GLOBAL R$:
PERlODO: ( )MESES

Nesta oportunidado, tomos a doclarar, sob as ponas da Lei, que tomamos pleno conhocimonto
dos servicos Ora Locados.

Doclaramos ainda, que assumimos intoira rosponsabilidado pela LOCAQAO DO IMOVEL, objoto
dosta proposta, o que os mesmos sorao oxecutados conforme oxigéncias DO LOCATARIO o do
contrato, caso firmado, o que serfio iniciados a partir da data do assinatura da contratacao.

Morada Nova - CE, Em:__/ /2017

NOME DE PROPRIETARIO OU PROCURADOR
CPF:

PREEFEITURA MUNICIPAL no MORADA NOVAAV. MANOEL CASTRO, NO. 72¢ - coumo - MORADA NOVA - CEARA- coo s2s4o.ooocm"-.| ov.1s2.a4o/0001-on - coo 06.!-120.171-4. EMAIL: Fone: (as) 3422 1331

Q..5? 2-.»


